(1) En romeria. Ista L. loquitur, in absente ex causa probabilis tantum, & de absente ex causa necessaria tantum superior L. de absente ex causa probabilis, & necessaria simul, adde L. sed, & si per prætorem, §. fin. & L. necnon, in princip. ff. ex quibus caus. major. &c.

(2) Por respuesta. Hoc dicit quia lite non contestata non posset procedi ad diffiniciam, vide quæ dixi supra tit. 1. L. 10.

(3) Falta diez dias. Vides hic, quòd restituo ad totam causam quando expedit, ut petatur, debet peti infra decem dies à tempore scientiæ sententia, vide quæ dixi supra L. proxima, & adde, quòd iste absens ex causa probabilis, potest si vellet, appellare à sententia, ut in lege ab eo, C. quomodo, & quando judex, &c. etiam restitutione non petita.

(4) Non pudiesse auer personero. Videtur hic innui, quòd si posuit dimittere procuratorem absens ex causa probabilis:

se en la romeria, o a Escuelas; e el Judgador deuelo fazer. Eflo mismo, dezimos, que deue fazer, si por aventura, ante que se partiefse, non pudiesse auer Personero (4) en quien fuesse el pleyto; porque fuesse granado, o non pudiesse auer Personero que lo supiesse amparar. Empero non le deuen caber, a menos que jure primero, (5) que lo non fizo maliciofamente. Otro tal (6) dezimos, del que fuesse desterrado, o metido en prison, por yerro que ouiesse fecho.

LEY XII.

Como se puede alçar aquel que en viniendo oyr el juyzio, fue detenido por fuerça, de manera que non pudo venir al plazo.

ENGañosamente (1) citoruan, o detienen, algunos omes a sus contendores, despues que los han fecho emplazar, que vengan a oyr la sententia, o vayan delante por el pleyto que han comenzado por respuesta, deteniendolos en los caminos por engaño, o por fuerça; de manera que non vienen al plazo, e dan la sententia contra ellos. E porende dezimos, que el que así fuere detenido, o embargado de su contendor, si el engaño, o la fuerça pudiere prouar, que non le empeece la sententia; ante dezimos, que el Judgador deue tornar (2) el pleyto, en aquel mismo estado en que era, en ante que la sententia ouiesse dado sobrel. E si el engaño, o la fuerça por que el fue detenido, que non vino a oyr la sententia, acaescio por

Ley 2. tit. 18. lib. 4. Rec.

& non dimisit, quòd teneat processus contra eum: & non restituetur, quòd intelligit, si causa erat cepta ante ejus absentiam: si verò esset cepta post restituetur. & si potuit dimittere procuratorem, & non dimisit, secundum Bartol. qui ita intelligit in dicta lege fin. col. 2. limitans, & intelligens ita gloss. in lege necnon, in princip. ff. ex quibus caus. major. &c. adde L. 12. tituli. 7. supra ead. partita.

(5) Jure primero. Noca hoc, quia non memini de jure communi esse requisitum.

(6) Otro tal. Et sic æquiparantur in hoc absens ex causa probabilis, tantum, & absens ex causa necessaria, tantum sed intellige secundum Bartol. in dicta lege fin. in causis jam ceptis, ut in hoc idem sit in utrisque, ut teneantur dimittere procuratorem, si eum potuerunt habere in non ceptis differunt, quia absens ex causa necessaria tantum non restituitur, si nõ dimisit, secus in absente ex causa probabilis, ut supra dixi, secundum Bartol. in lege fin. ff. de in integ. restit. & adde ad istam L. sed & si per prætorem, §. fin. ff. ex quibus caus. major. L. Papinianus exuli, ff. de minori.

LEY XII.

Si contra impeditum vi, vel dolo adversarii ad sententiam audiendam pronuntietur, probato dolo, vel vi, restituetur causa, in statu in quo erat ante vim, vel dolum, sed si per alium tertium, vel propter infirmitatem, aut casu fortuito impeditur, potest infra 10. dies à tempore scientiæ à lata sententia contra se appellare. Hoc dicit.

(1) Engañosamente. Concordat cap. ex literis de in integ. restit. & cap. cum Bertoldus, de re judic. L. 1. §. si reus, & leg. fin. ff. de eo, per quem factum erit, &c. L. quaestum, ff. de re judic. & facit, L. intra utile. ff. de mino.

(2) Deue tornar. Et sic quando impeditum est ex parte adversarii sit restituo ad totam causam, & datur exceptio contra sententiam.